

## ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии Шурои диссертатсионии 6D.KOA-014 назди Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон оид ба диссертатсияи Ибодов Аваз Ҳасанович дар мавзӯи «Масъалаҳои ташаккули маърифати молиявӣ ҳамчун омили рушди низоми бонкӣ», ки барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.07 – Молия, муомилоти пулӣ ва қарз пешниҳод карда шудааст.

Аз « 05 » \_\_\_\_\_ 02 \_\_\_\_\_ соли 2024

ш.Душанбе

Комиссияи экспертии Шурои диссертатсионии 6D.KOA-014 назди Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон дар ҳайати: доктори илмҳои иқтисодӣ, дотсент Шарипов Б.М. – раиси комиссия; доктори илмҳои иқтисодӣ, дотсент Ҳикматов У.С., ва н.и.и. Убайдуллоев Ф.К. – аъзоёни комиссия аз рӯйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулӣ ва қарз мутобиқи банди 60-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ (Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 ва тағйири иловаҳои ба он воридгардида тибқи Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 июни соли 2023, №295), дар асоси экспертизаи диссертатсия ва шиносӣ бо маводҳои пешниҳодшудаи парвандаи аттестатсионии довталаби дараҷаи илмӣ Ибодов Аваз Ҳасанович хулосаи зеринро қабул намуд:

### 1.Маълумот оид ба довталаби дараҷаи илмӣ

Довталаби дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ Ибодов Аваз Ҳасанович ба талаботи барои ҳимоя иҷозат додани диссертатсия аз рӯйи бандҳои 17 ва 18-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ (Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 ва тағйири иловаҳои ба он воридгардида тибқи Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 июни соли 2023, №295), мувофиқат мекунад.

Ибодов Аваз Ҳасанович, 04 апрели соли 1990 таваллуд шудааст, шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Ибодов Аваз Ҳасанович соли 2008 ба шӯбаи рӯзонаи факултети иқтисод ва идораи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон аз рӯйи ихтисоси системаҳои иттилооти дар иқтисодиёт дохил шуда, соли 2013 донишгоҳи номбурдaro хатм намудааст.

Фаъолияти меҳнатии худро аз соли 2014 ҳамчун корманди қарзии дар ҚСП “Аксесс Бонк” Тоҷикистон оғоз намуда, сипас солҳои 2016- то инҷониб ҳамчун эксперти маҳаллӣ, сардори бахши ташаккули маърифати молиявии

Фонди хазинаҳои амонатгузори оид ба ҳамкориҳои байналмилалӣ (german Sparkassenstiftung) фаъолият дорад.

Номбурда солҳои 2014-2022 ҳамчун аспиранти шуъбаи ғоибонаи кафедраи системаҳои иттилооти дар иқтисодиёти Донишгоҳи миллии Тоҷикистон аз рӯйи ихтисоси 08.00.07 – Молия, муомилоти пулӣ ва қарз таҳсил кардааст.

Мавзуи таҳқиқоти диссертатсионии Ибодов Аваз Ҳасанович тибқи фармони ректори Донишгоҳи милли Тоҷикистон таҳти рақами 441-05 аз 16.11.2020 тасдиқ шудааст.

Роҳбари илмии аспирант доктори илмҳои иқтисодӣ, дотсент, декани факултаи молиявию иқтисодии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон Иброҳимзода Илҳомуддин Раҷабали мебошад.

Имтиҳонҳои номзадиро аз фанҳои забони хориҷӣ (англисӣ) 4(хуб), протоколи №227-05 аз 07.06.2014, таърих ва фалсафаи илм 5(аъло), протоколи №396-05 аз 23.10.2020 ва имтиҳони номзадӣ (минимум) аз рӯйи ихтисоси 08.00.07. – Молия, муомилоти пулӣ ва қарз бо баҳои 5 (аъло), протоколи № аз 28.06.2022 дар Донишгоҳи миллии Тоҷикистон супоридааст.

Диссертатсияи Ибодов Аваз Ҳасанович дар мавзуи «Масъалаҳои ташаккули маърифати молиявӣ ҳамчун омили рушди низоми бонкӣ» таҳти роҳбарии д.и.и., дотсент Иброҳимзода И.Р. иҷро ва дар ҷаласаи якҷояи кафедраҳои молия ва суғурта, қори бонкӣ ва системаҳои иттилоотӣ дар иқтисодиёти Донишгоҳи миллии Тоҷикистон аз 28 октябри соли 2023, суратмаҷлиси №3 муҳокима гардидааст.

## **2. Мутобиқати мавзӯ ва мундариҷаи диссертатсия ба ихтисоси илмӣ.**

Диссертатсияи Ибодов Аваз Ҳасанович дар мавзуи «Масъалаҳои ташаккули маърифати молиявӣ ҳамчун омили рушди низоми бонкӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.07. – Молия, муомилоти пулӣ ва қарз ба ҳимоя пешниҳод шудааст, ба ихтисоси илмӣ мувофиқат мекунад.

Натиҷаҳои дар таҳқиқот аз ҷониби муаллиф бадастоварда ба бандҳои шиносномаи ихтисоси зикршуда мутобиқат мекунад. Натиҷаҳои диссертатсия дорои аҳамияти илмию амалӣ буда, ба рушди илми иқтисодӣ саҳм хоҳад гузошт.



### **3. Пешниҳоди пурраи маводҳои диссертатсия дар қорҳое, ки аз ҷониби довталаби дараҷаи илмӣ интишор шудаанд.**

Муқаррароти асосӣ ва хулосаи диссертатсия дар зиёда аз 8 мақолаи илмӣ, аз ҷумла 4 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи аз ҷониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсияшаванда дар ҷ гардидааст, ки ба талаботи банди 35-уми «Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ,» ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдиқ шуда, тибқи Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 июни соли 2023, №295 ба он тағйиру иловаҳо ворид карда шудааст, мувофиқат мекунад.

Маълумот оид ба интишороти асосии пешниҳоднамудаи довталаб, ки дар онҳо натиҷаҳои асосии илмии диссертатсия нашр шудаанд, саҳеҳ ва бозътимод мебошанд.

### **4. Маълумот оид ба асолати матни диссертатсия ва автореферати он, мавҷуд набудани иқтибосҳои носоҳеҳ**

Дараҷаи асолати матни автореферати пешниҳодгашта ба талаботи муқарраршуда ҷавобгӯй мебошад. Иқтибосҳо саҳеҳ оварда шудаанд; маводи шахсони дигар, ки бидуни нишон додани иқтибос ба муаллиф ва ё сарчашма истифода шудаанд, ошкор нагардид; қорҳои илмие, ки аз ҷониби довталаби дараҷаи илмӣ дар ҳаммуаллифӣ иҷро шудаанд, бидуни овардани иқтибос ба ҳаммуаллиф, мавҷуд нестанд.

### **5. Комиссия пешниҳод менамояд:**

1. Диссертатсияи Ибодов Аваз Ҳасанович дар мавзӯи «Масъалаҳои ташаккули маърифати молиявӣ ҳамчун омилҳои рушди низоми бонкӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.07. – Молия, муомилоти пулӣ ва қарз ба ҳимоя қабул карда шавад.

2. Ба ҳайси муқарризи расмӣ таъин карда шавад:

- **Хайрзода Шукрулло Қурбоналӣ** - доктори илмҳои иқтисодӣ, дотсент, ректори Донишгоҳи давлатии Данғара;

- **Сайфуллозода Сулаймон Сайфулло** - номзади илмҳои иқтисодӣ, муовини раиси раёсати ҶСП «Спитамен Бонк»;

3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгоҳи славянии Россия ва Тоҷикистон таъин карда шавад.

4. Барои гузоштани эълони ҳимоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонаҳои Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозат дода шавад.

5. Нашр ва паҳнкунии автореферат бо ҳукуки дастнавис иҷозат дода шавад.

6. Рӯйхати ташкилотҳое, ки автореферати диссертатсия бояд тавзеъ гардад, тасдиқ карда шавад.

**Раиси комиссия:**

доктори илмҳои иқтисодӣ, дотсент,  
аъзои шурои диссертатсионӣ



Шарипов Б.М.

**Аъзои комиссия:**

доктори илмҳои иқтисодӣ, дотсент,  
аъзои шурои диссертатсионӣ



Ҳикматов У.С.

номзади илмҳои иқтисодӣ,  
аъзои шурои диссертатсионӣ



Убайдуллоев Ф.К.